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Mitä mer ki tys tä haus kan pi dol la, ais til li suu del la ja nau tin nol la on etno gra � ses sa kent tä työs sä?
Antropologi Siru Auran esi kois ro maa ni Myötäjäiset haastaa kaik ki voi pai sen san ka ri tut ki jan myyttiä ja
ohjaa lukijaa näkemään nautinnon poliittisuuden. 

Tänään on Naisten sunnuntai, kuten joka ikinen sunnuntai. Silloin Naisten talossa on avoimet ovet ja jokainen
Naisten talon auttama nainen tietää olevansa ter ve tul lut. Kukaan ei jää yksin, vaan saa kertoa muille tilan tees -
taan, saa tavata ja kuunnella toisia. Jokainen ymmärtää, että ei olekaan yksin, vaan muutkin kamp pai le vat saman -
lais ten tai eri lais ten ongelmien parissa. Tarjolla on aamu päi vän purtavaa – some snacks – kahvia, teetä, keksejä ja
maus teis ta sip si seos ta. Naiset juovat kupeis taan hartaina ja hil jai si na. He kat se le vat toisiaan – kuka aloittaa?

Voiko nautinto olla femi nis ti nen teko? Näin kysyy sosiologi Nida Kirmani. Hänen mukaansa suku puo lit tu -
nee seen väki val taan kes kit ty nyt kriit ti nen tutkimus globaalin etelän kon teks tis sa tapaa esittää naiset
ainoas taan pelas tus ta kai paa vi na uhreina. 

Kenttätyössään paha mai nei ses sa Lyarin lähiössä Lahoressa Kirmani kuitenkin kohtasi väki val lan ja alis ta -
mi sen ohella myös naisten haus kan pi toa ja nautintoa: huu li pu naa ja sel�eitä, pyöräilyä ja piknik-retkiä,
naurua ja �irttailua. 
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Kirmanin mukaan nautinnon tavoit te lu tar jo aa kin naisille mah dol li suu den yhtei söl li syy teen tukah dut ta vis -
sa olo suh teis sa ja näyt täy tyy näin ollen poliit ti se na toi min ta na pin nal li sen viihteen sijaan. 

Antropologiasta väi tel leen Siru Auran esi kois ro maa ni Myötäjäiset käsit te lee naisten kamp pai lua pat riar -
kaa lis ten val ta ra ken tei den keskellä ete läin tia lai ses sa Bangaloren suur kau pun gis sa. Intialaisen avio liit -
toins ti tuu tion ongel ma koh tiin ja myö tä jäis mur hiin kes kit ty vä romaani on synkkä, surul li nen ja kurkkua
kuristava. 

Vallitseviksi tunteiksi nousevat kuitenkin lopulta toivo ja välit tä mi nen. Tämä kysee na lais ta va, radikaali
toivo pul pah te lee pintaan ja vahvistuu naisten välisissä koh taa mi sis sa. Sisaruus kulkeekin kirjan kantavana
teemana.

Romaanin kolme pää hen ki löä – uraansa rakentava kak si kymp pi nen Taarini, yli suo rit ta va, myö tä jäi siä
tutkiva suo ma lai nen ant ro po lo gi Anu ja naisten oikeuk sien puolesta tais te le va aktivisti Rathamma – kie -
tou tu vat jän nit tä vään tapah tu ma sar jaan, joka alkaa yhdestä traa gi ses ta avio lii tos ta. Kaikki kolme naista
kamp pai le vat muser ta van syyl li syy den kanssa. Uhreiksi he eivät kui ten kaan pelkisty.

Anu ja Taarini uhriut ta vat toinen toisiaan. Väitöskirjaa tekevä Anu odottaa koh taa van sa Bangaloressa alis -
tu vai sen, kärsivän intia lais nai sen ja haluaa pelastaa Taarinin. Vaatimattomista olo suh teis ta pon nis ta nut
uranainen Taarini taas suhtautuu säälien yksi näi sel tä ja sairaalta vai kut ta vaan, sosi aa li ses ti kömpelöön
ulkomaalaiseen. 

Tarvitaan jaettuja, kii reet tö miä hetkiä ennen kuin Anu ja Taarini kykenevät näkemään toisensa moni puo li -
sem min. Rathamma on vii si kymp pi nen, Tamil Nadusta kotoisin oleva naisasia-aktivisti, joka tuo naisia
yhteen. Siinä missä Anu ja Taarini yrittävät rakentaa vahvuutta kovet ta mal la itsensä, on Rathamma oival ta -
nut haa voit tu vuu den ja empatian voiman.

Romaanissa Rathamman pyö rit tä mä Naisten talo on koh taa mis paik ka, jossa jutellaan, itketään, syödään,
juodaan ja nauretaan yhdessä. Naisten talossa sisa ruu den kokemus ylittää kastiin, uskontoon, luokkaan ja
kieleen liittyvät raja-aidat – jos ei muuten, niin ainakin het kel li ses ti, ohikiitäen. 

Sisaruuden aika paik ko ja on romaa nis sa muitakin: rukous kotialt ta ril la, nais asia na ja jien tau ko huo ne oikeus -
ta lol la ja Banashankarin temppeli Rahu kalamin aikaan. Myötäjäiset ohjaakin lukijaa näkemään poliit ti sen
näissä tri vi aa lil ta vai kut ta vis sa pat riar kaa tin ”tau ko huo neis sa”, joissa teen juonti on aina enemmän kuin
pelkkää teen juontia.

Pohdin tässä artik ke lis sa ”tau ko huo nei den” mer ki tys tä Myötäjäiset-kirjassa. Keskityn yhtäältä nautinnon
mer ki tyk seen etno gra �n mie len ter vey del le ja toi min ta ky vyl le sekä toisaalta nau tin toon meto do lo gi se na
suuntauksena. 

Käytän tau ko huo neen käsitettä kuvaamaan aika paik kaa ja asennetta, jota luon neh ti vat avoimuus, ais til li -
suus ja haa voit tu vuus raken tei den, etään nyt tä mi sen ja kritiikin sijaan. 

Sukella viileään veteen: tutkija taukohuoneessa

Pinnistelen kaikin voimin, etten huutaisi suoraa huutoa. Olen niin tur hau tu nut. Voiko pahemmin epä on nis tua?
Mikä vir hear vioin ti. […] En enää jaksa tätä paskaa.

Kolmekymppinen ant ro po lo gian väi tös kir ja tut ki ja Anu on tullut Bangaloreen tekemään kent tä työ tä myö -
tä jäis ten antamisen ja vas taa not ta mi sen kieltävän lain vai ku tuk sis ta naisten asemaan avio liit to jär jes tel -
mäs sä. Hän on jäänyt opin to va paal le hyvä palk kai ses ta työstään kansalaisjärjestössä. 
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Suorituskeskeinen Anu pakenee hen ki lö koh tai sen elämänsä vai keuk sia uppou tu mal la tut ki mus työ hön
vieraassa ympä ris tös sä. Bangaloreen saa vut tu aan hän kuitenkin turhautuu: ihmiset eivät saavu sovit tui hin
tapaa mi siin eikä mikään mene suun ni tel mien mukaan. 

Tähän mennessä minulla on 15 naisen haas tat te lut tehtynä. Se ei riitä! Tarvitsen vähintään 50 haas tat te lua eri
naisilta eri yhteis kun ta luo kis ta, eri elä män ti lan teis ta. Sekään ei riitä!

Anu venyttää itsensä äärim mil leen pyr kies sään täyt tä mään perin tei sen etno gra � sen kent tä työn vaa ti muk -
set. Hän haluaa olla (mas ku lii ni nen) san ka ri tut ki ja: riip pu ma ton, kykenevä, liikkuva, aina saa ta vil la ja
valmiina mihin tahansa. Mielellään parempi kuin muut. 

Hän soimaa itseään, kun ei pysy aset ta mas saan aika tau lus sa haas tat te lu jen määrän suhteen ja takertuu
kaikkiin mah dol li suuk siin har joit taa osal lis tu vaa havain noin tia – Anun sanoin, ”ant ro po lo gis ta kent tä työ tä
par haim mil laan”. Hän kokee jat ku vas ti olevansa huono ant ro po lo gi: liian vähän aineistoa, liian pin nal lis ta
aineistoa, vää rän lais ta aineistoa.

Lopulta Anun tur hau tu nei suus intia lai sen aika kä si tyk sen ja kasaan tu vien epä on nis tu mi sen koke mus ten
edessä purkautuu ryöp säh täen hänen avain kon tak tien sa, mukaan lukien Rathamman, edessä. Anu soimaa
Naisten talon akti vis te ja avun puutteesta. 

Katarttisen, joskin häpeäl li sen pur kauk sen jälkeen Anu sallii itselleen viimein kaivatun lepotauon luk sus ho -
tel lin uima-altaalla. Samalla hän kuitenkin sättii itseään liian ”län si mai ses ta” elä män tyy lis tä, jota hän on
kaikin keinoin pyrkinyt välttämään:

Naisten talon yhdys val ta lai nen, lievästi sno bah ta va vapaa eh toi nen kertoi viime viikolla, että Bangaloren hie nos -
toa lu eel la sijaitsee viiden tähden hotelli, jonka uima-allas osas tol le voi ostaa jäse nyy den päiväksi 700 rupialla. Se
on liikaa ja suun nil leen saman verran kuin haas tat te le ma ni nuoren opettajan kuukauden tulot. Voisinko silti?
Altaan vesi on kuulemma kirk kaam paa kuin kraanavesi.

Uima-altaan viileä vesi sallii Anun hetkeksi paeta taka rai vos sa jys kyt tä viä vaa ti muk sia ja kasvavaa ahdis -
tus ta. Viileän veden tuottama nautinto palauttaa Anun kehoonsa, maaduttaa tähän hetkeen.
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Antropologi Jonathan Shapiro Anjarian ja kir jal li suus tie tei li jä Ulka Anjarian mukaan Etelä-Aasian tutkijat
ovat tavanneet keskittyä val ta suh tei den kriit ti seen ana lyy siin pitäen tutkijan nautintoa osoi tuk se na epä -
kriit ti syy des tä. Tutkijan odotetaan etään nyt tä vän itsensä omasta kehol li suu des taan ja siten myös
haavoittuvuudestaan. 

Kuten Anun esimerkki osoittaa, kaik ki voi pai sen tut ki ja sub jek tin vaa ti muk sel la on hintansa: tutkija
nujertuu, näivettyy, kuivuu kasaan. Myös etnogra� tarvitsee tau ko huo neen sa. Anulle vesi on ehey ty mi sen
elementti, jonka hän on itse itseltään evännyt, mie len ter vey ten sä kustannuksella. 

Nautinnon ainoa merkitys etno gra � ses sa kent tä työs sä ei kui ten kaan ole tutkijan hen ki lö koh tai nen palau -
tu mi nen ja mie len ter vey den ylläpito. Anjarian ja Anjarian mukaan nautinto ja haus kan pi to voivat tuottaa
myös ana lyyt ti siä oivalluksia. 

Etnogra�a kehollisena heittäytymisenä

Kuva: PublicDomainPictures/  (https://pixabay.com/photos/buffet-indian-food-spices-lunch-
315691/)Pixabay (https://pixabay.com//?utm_source=link-

attribution&utm_medium=referral&utm_campaign=image&utm_content=315691)(CC0)

Lopulta nauhuri on suljettu, tunnelma on vapau tu nut ja paikalla on muitakin naisia. Alkaa tuttu kysy mys sar ja,
roolit vaihtuvat ja minä olen se, jota tentataan. On pakko vastata, koska kyselen itsekin niin paljon.

Anun haas tat te lu ja seuraa aina vas ta haas tat te lu: naiset haluavat tietää, kuka Anu on. Nauhurin sam mut ta -
mi nen näyt täy tyy val ta suh tei ta rapaut ta va na hetkenä. Kerta toisensa jälkeen Anu vastaa kysy myk siin per -
hees tään, pal kas taan ja Suomesta – huo li mat ta siitä, että hän kokee tur hau tu nei suut ta toistuvan kaavan
edessä ja kammoksuu tiettyjä kysymyksiä.

https://pixabay.com/photos/buffet-indian-food-spices-lunch-315691/
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Haastatteluihin ja muihin koh taa mi siin liittyy usein teen juonti ja pik kusuo lais ten naut ti mi nen. Naisten
talossa syödään myös yhdessä lounasta. Syömisen mer ki tys tä koros te taan romaa nis sa usein toistuvan kan -
na dan kie li sen ter veh dyk sen (https://�.wikipedia.org/wiki/Kannada) oota aita (”oletko syönyt”) kautta. Anu
stressaa bak tee ri tar tun to ja ja suo lis to loi sia, mutta ymmärtää yhdessä syömisen tärkeyden: ruo kail les sa
kaikki ovat yhtä. Tarjotusta tee kup po ses ta tai lounaasta ei voi kieltäytyä.

Bangaloren queer-yöelämää tutkinut per for mans si tai tei li ja ja ‑tutkija Kareem Khubchandani on haastanut
tutkijan kriit ti sen etäi syy den myyttiä. Hänen mukaansa havain noin ti ja analyysi ovat ennen kaikkea kehol li -
sia kokemuksia. 

Etnogra�a ei vain kuvaa maailmaa sel lai se na kuin se on, vaan sisältää mah dol lis ten maa il mo jen kuvit te lua,
tekemistä ja ais ti mis ta yhdessä tut ki muk seen osal lis tu jien kanssa – heidän, joita perin tei ses ti kutsumme
”tut ki mus koh teik si”. 

Tästä näkö kul mas ta yhdessä syöminen ei ole triviaali tauko vakavassa tut ki mus työs sä, vaan tärkeä osa tut -
ki mus kent tään pai kan tu mis ta ja avau tu mis ta toiselle.

Myötäjäisten Anu ei pysy objek tii vi se na tark kai li ja na vaan kietoutuu ban ga lo re lais ten naisten elämään
monin tavoin. Osana kent tä työ tään hän esi mer kik si osal lis tuu Naisten talon jär jes tä miin myö tä jäis ten vas -
tai siin mie le no soi tuk siin. Aistivoimaisen heit täy ty mi sen kautta hänestä tulee osa tut ki mus kent tään sä
etään ny te tyn tut ki ja sub jek tin sijaan. 

En enää väistä pahek su via, nau res ke le via katseita, vaan katson epäi li jöi tä silmiin, sillä olemme oikealla asialla.
Mykkä mie le no soi tus kestää tunnin. Vasta viimeisen vartin aikana minulle välähtää, että seison tut ki muk se ni
ytimessä.

Tällainen kriit ti sen tutkijan roolin ja inten sii vi sen kehol li sen läsnäolon yhdis ty mi nen on etno gra � sen kent -
tä työn keskiössä. Antropologian perus o pin nois sa täh den ne tään kin, kuinka ant ro po lo gi itse on tut ki muk -
sen sa tärkein työväline. 

Anulle tämä mantra tar koit taa sitä, että on elettävä samalla tavalla kuin naiset, joiden elämää hän tutkii. On
muu tut ta va saman kal tai sek si – kaikki muu on merkki hen ki lö koh tai ses ta epä on nis tu mi ses ta tutkijana. 

Oman itsen käyt tä mi sen työ vä li nee nä voi kuitenkin ymmärtää myös toisin. Mikäli kenttätyö käsi te tään
Khubchandanin tavoin uutta luovana toi min ta na, ei olen nais ta olekaan toiseksi muut tu mi nen vaan dia lo gi -
nen vuorovaikutus. 

Omaa itseä ei tällöin pyritä häi vyt tä mään, vaan tun nis ta maan ja pai kan ta maan osaksi tut ki mus kent tää.
Sekä oma itse että toinen näyt täy ty vät avoimina ja moni nai si na. Ei ole toista, joksi muuttua, sillä toinen
pakenee aina mää rit te lyä. Tärkeimmäksi jäävät avoin koh taa mi nen, haa voit tu vuus ja empatia.

Lopuksi: taukohuoneen poliittisuudesta

Anjarian ja Anjarian mukaan jaettu nautinto voi luoda uusia yhteisöjä ja poliit ti sia mah dol li suuk sia.
Tutkijalle nautinnon hetkiin ja ‑tiloihin kes kit ty mi sen ei tarvitse tar koit taa epätasa-arvon ja väki val lan
sivuuttamista. 

Voimme pikem min kin yllättyä löy tä mis täm me uuden lai sis ta poliit ti sen muodoista, kun heit täy dym me
tanssiin, lauluun, elokuvien katseluun – tai niinkin arkiseen asiaan kuin teen juontiin. 

Taukohuoneet voivat olla kon kreet ti sia aika paik ko ja – kuten Naisten talon sun nun tai ta paa mi set – mutta
sen lisäksi tau ko huo neen voi käsittää myös tie tyn lai se na meto do lo gi se na suuntautumisena. 

Se romuttaa paitsi kaik ki voi pai sen san ka ri tut ki jan myyttiä, myös jakoa kriit ti seen ”oikeaan” tut ki mus työ -
hön ja tri vi aa liin kehol li seen nau tin toon. Se sallii moni nai suu den sekä itselle että toiselle. 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Kannada
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Taukohuoneen meto do lo gial la on siten myös deko lo ni soi va eli kolo nia lis ti sia raken tei ta purkava ulot tu -
vuus: emme koh taa kaan kärsivää uhria, vaan moniu lot tei sen ja uutta luovan toisen. Myötäjäisten Taarinin
sanoin:

Anu väittää, että jokainen intia lai nen nainen haluaisi olla täy del li nen, uskol li nen, uhrautuva vaimo, kuin ”toinen
Sita”. Sita astui tuleen todis taak seen avio mie hel leen puhtautensa.

Se on potaskaa, bullshit!

Kuva: Gerd Altmann/  (https://pixabay.com/photos/street-sign-a-notice-direction-141396/)Pixabay
(https://pixabay.com//?utm_source=link-
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